
 

COMUNE DI NOCERA 

TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

   
 ORIGINALE  N. 11 DEL 26/02/2021    

 

 

 
OGGETTO: “Lavori di RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE”  

Decreto Ministero dell’Interno del 30/12/2019  Liquidazione Anticipazione del 25% del prezzo alla ditta 

appaltatrice FZ CALCESTRUZZI SRL ai sensi dell’art. 35, c. 18, D.Lgs. n. 50/2016 – Art. 207 DL 34/2020 e 
liquidazione acconto competenze supporto al r.u.p. 
Importo dell’Appalto: € 739 086,43 oltre IVA 
CIG: 83833520ED- CUP: E71B19000430001 

 
L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISEI del mese di FEBBRAIO 

 
IL Responsabile del Settore Tecnico 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 
Premesso che: 

- il Decreto Ministero dell’ Interno  del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della Legge n° 145 del 

30/12/2018 con il quale  si assegna al Comune di Nocera Terinese la somma di € 999.753,94 per i lavori 

RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE; 

- il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Interno , adottato di concerto con di concerto con il Capo del Dipartimento 

della Ragioneria generate dello Stato dei Ministero dell'economia e delle finanze stabilisce le modalità di attuazione  

nonché le relative tempistiche molto ridotte con termine per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ai sensi art. 04 

dello stesso,  fissato al il 31/07/2020. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 09.09.2019  veniva approvato lo studio di fattibilità   redatto dall’ 

Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 03/03/2020 veniva nominata R.U.P. l’Ing. Rosa Vitellino quale 

assessore esterno e responsabile dell’Area tecnica giusto decreto sindacale n. 5 del 05/12/2019; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 12.05.2020  veniva approvato il progetto definitivo   redatto dall’ 

Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 23/06/2020 con cui il Sindaco Ing. Antonio Albi è stato nominato 

Responsabile Area Tecnica a causa delle dimissioni dell’Ing. Rosa Vitellino; 

- Il Responsabile del Procedimento è il Sindaco –Responsabile Area Tecnica Ing. Antonio Albi; 

- con determinazione n° 05 del 06/03/2020 è stato incaricato per il servizio per l’ espletamento delle prestazioni di 

Supporto al R.U.P. dei lavori in oggetto con costo della prestazione individuato nel quadro economico approvato l’ 

Ing. Fabio Pavone  e relativa convenzione di incarico sottoscritta; 

-  con verbale del 02/07/2020 veniva validato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n° 78 del 02/07/2020 veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’ 

Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

 

 

 



 

Dato atto che: 

- Il progetto in esame, è contemplato nel Programma Triennale 2019-2021 e nell'elenco annuale 2020 dei lavori 

pubblici approvato con Delibera di Consiglio Comunale  n. 16 dell’ 16.10.2019; 

- L’esecuzione dell’intervento di cui sopra non comporta oneri a carico del bilancio comunale in quanto, si farà fronte 

con le somme del finanziamento concesso dal Ministero dell’ Interno  giusto Decreto Ministeriale del 30/12/2019 

imputate sul corrente  Bilancio comunale approvato con la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2019, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale anno 2019 e 

pluriennale 2019/2021; 

 

Preso Atto che con determinazione a contrarre  n° 20 del 07/09/2020  in rettifica della determinazione n° 17 del 
24/07/2020 è stata avviata la procedura di gara mediante procedura aperta a mezzo della Centrale di Committenza Asmel 
per come summenzionato; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO : 

Con deliberazione n.78 del 02/07/2020, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo ad 
oggetto Lavori di RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE, per 
l’importo complessivo da Q.E. approvato di  €  999.753,94 di cui Importo dell’Appalto: € 739 086,43 oltre IVA 
 
La Stazione Appaltante attesta che:  

• il Codice Unico di Progetto (CUP) è:  E71B19000430001; 

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è CIG 
83833520ED; 

 
Preso Atto che con Determinazione n° 28 del 09/11/2020  di è provveduto all’aggiudicazione della procedura di gara ai sensi 

art. 32 comma 07 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii alla Ditta FZ CALCESTRUZZI SRL con sede legale e amministrativa in 
Longobucco (CS), alla via Rione Castello n. 12 con Codice Fiscale 02892470788 – Partita IVA 02892470788, tel/fax 
0983/72466; 
 
Preso Atto dell’avvenuta efficacia della determinazione n° 28 del 9/11/2020, previo le verifiche di Legge ; 
 
Preso Atto contratto di affidamento dei lavori di cui sopra, Rep. n. n.01/2020, sottoscritto in data 22/12/2020 per l'importo 

complessivo di 630.005,57 € oltre IVA tra il Comune di Nocera Terinese  nella persona del Sindaco /Responsabile Area 

Tecnica Ing. Antonio Albi e il Sig. Achille Felicetti  quale rappresentante legale della ditta FZ CALCESTRUZZI SRL;  

 
 
Visto l’art. 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 55/2019 e dall’art. 91, comma 1, del D.L. n. 18/2020 (cd. Decreto Cura Italia) conv. dalla Legge 27/2020, secondo il 

quale “sul valore del contratto di appalto viene calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 

corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione. L’erogazione dell’anticipazione, 

consentita anche nel caso di consegna in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata 

alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 

prestazione. L’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto 

al progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con 

obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 

Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”; 

 

 

 



 

Visto l’art. 207, comma 1, del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, secondo 
cui “In relazione alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si 
indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte 
o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 
legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2021, l’importo 
dell’anticipazione prevista dall’articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, può essere incrementato 
fino al 30 per cento, nei limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione 
della stazione appaltante”; 
 
Vista la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e 
statistici – del 11 agosto 2020, contenente chiarimenti in ordine all’interpretazione dell’art. 207, comma 1, del d.l. 19 maggio 
2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77; 
 

Dato che con PEC prot. n. 8747 in data 23/12/2020  la ditta FZ CALCESTRUZZI SRL  ha richiesto l'erogazione 
dell'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 
 
Preso Atto che con determinazione n° 02 del 26/01/2021 è stata nominato il Direttore dei Lavori e Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione l’Arch. Angela Maria Marcelli; 
 
Preso Atto che l’ Ente con nota a mezzo pec  del 04/01/2021 è stata riscontrata all’ Impresa Appaltatrice FZ 
CALCESTRUZZI SRL la possibilità di riconoscere il 25 % come anticipazione previo attestazione da parte del Direttore dei 
Lavori sull’ l’effettivo inizio della prestazione ( 15 gg dopo la consegna dei lavori ) ed attestazione sullo stato dei lavori e delle 
forniture materiali, atta a giustificare l'emissione da parte di questa Stazione Appaltante dell'anticipazione richiesta ed alla 
presentazione della polizza fideiussoria a garanzia della somma che verrà anticipata; 
 
Preso Atto che la Direzione Lavori interpellata a mezzo pec del 12/02/2021 con nota acclarata al prot. n1136 del 
16/02/2021 ha espresso parere favorevole motivato sulla liquidazione dell’anticipazione che con la presente viene 
integralmente richiamata; 

Considerato che:  

• I lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 02/02/2021;  

• Ai sensi dell’art. 35, comma 18 e posto che l’importo contrattuale è pari ad € 630.005,57 ( diconsi euro 

seicentotrentamilaecinque /57) Iva esclusa, l’anticipazione del 25 % corrisponde ad € 157.501,39 oltre I.V.A.; 

• L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo 

recupero dell’anticipazione da parte della stazione appaltante; 

• Vista la polizza di garanzia fideiussoria della Società Groupama n° 000980 / 111130266 con valenza annuale a partire dal 

18/01/2022 per un valore di 157.501,40 oltre l’interesse legale del 5% per un totale di € 157.580,15; 

Visti: 

• La fattura n.2PA del 22/02/2021 prot. n° 1282  emessa dalla ditta FZ CALCESTRUZZI SRL  relativa alla corresponsione 

dell’anticipazione di cui all’art. 35, comma 18; 

• La polizza fideiussoria polizza di garanzia fideiussoria della Società Groupama n° 000980 / 111130266 con valenza annuale a 

partire dal 18/01/2022 per un valore di 157.501,40 oltre l’interesse legale del 5% per un totale di € 157.580,15, in favore del 

Comune di Nocera Terinese (CZ), presentata dalla ditta FZ CALCESTRUZZI SRL  con sede con sede legale e 

amministrativa in Longobucco (CS), alla via Rione Castello n. 12 con Codice Fiscale 02892470788 – Partita IVA 

02892470788; 

 
Preso Atto che la richiesta di anticipazione con polizza a garanzia e trasmissione parere della D.L. si sono concretizzati nei 15 

giorni di Legge; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 

INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 05/03/2021; 

Dato atto che, a norma della legge n. 136/2010 e della legge 217/2010, l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla 

predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono 

operare sul conto medesimo; 

Ritenuto pertanto di dover concedere l'anticipazione in oggetto per un importo di  € 157.501,39 oltre IVA; 



 

Preso Atto della notula fiscale acclarata al prot. 1283 del 23.02.2021 presentata dall’ Ing. Fabio Pavone in applicazione del 

disciplinare di incarico sottoscritto per l’ incarico di Supporto al R.U.P. dei lavori in oggetto ; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco – Ing. Antonio 

Albi e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

Accertata, infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

• il D.L. n. 18/2020 (Decreto Cura Italia), conv. dalla L. 27/2020;  

• il D.L n. 34/2020 (Decreto Rilancio), conv. con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Di Rendere la premessa parte integrante; 

 
Di liquidare   al’impresa FZ CALCESTRUZZI SRL, con sede legale e amministrativa in Longobucco (CS), alla via Rione Castello 
n. 12 con Codice Fiscale 02892470788 – Partita IVA 02892470788, tel/fax 0983/72466, - a titolo di anticipazione, ai sensi 
dell’art. 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 55/2019 e dall’art. 91, comma 1, del D.L. n. 18/2020 (cd. Decreto Cura Italia) conv. dalla Legge 27/2020, la somma 
di € 157.501,39 oltre I.V.A. al 10% dell’importo contrattuale di € 630.005,57 oltre I.V.A. per un complessivo di € 173.251,53 ; 
 

Di liquidare in favore dell’ Ing. Fabio Pavone la complessiva somma di € 5.000,00 giusta ricevuta fiscale n° 01 de 

16/02/2021 (competenze € 4.000,00 - 02 acconto)  e ritenuta d’acconto  € 1.000,00) con accredito presso Poste Italiane 

Codice IBAN : IBAN IT97 X076 0116 2000 0006 0715 331 in esecuzione della propria determinazione n. 05 del 06/03/2020; 

 
Di Dare Atto che il finanziamento totale dell’intervento è garantito dalle risorse previste dall’ Decreto Ministero dell’ Interno  
del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della Legge n° 145 del 30/12/2018 con il quale  si assegna al Comune di 
Nocera Terinese la somma di € 999.753,94  
 
Di Attestare, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis 
del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione 
Amministrativa; 
 
Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 
Di Trasmettere copia del presente atto e correlati al Ministero a mezzo delle modalità di cui la Decreto Ministeriale di 
finanziamento, per gli opportuni adempimenti di rendicontazione; 
 
Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale pubblicazione nei modi e nelle forme 
previste di legge. 
Il Supporto al R.U.P. 
Ing. Fabio Pavone  

Il Responsabile del Settore Tecnico  
                                                                                        Sindaco 

                                                                                        Ing. Antonio Albi 



 

 
 

1. di liquidare in favore della Ditta FZ CALCESTRUZZI SRL la seguente fattura emessa per l’anticipazione di cui in 

premessa 

Fattura n. Data fattura Scadenza 
pagamento 

Euro (al netto 
dell’IVA) 

IVA Totale 

3PA 22.02.2021 22.03.2021 157.501,39 15.750,14 173.251,53 

autorizzandone, altresì, il pagamento. 

2. di liquidare in favore della Ditta Ing. Fabio Pavone la seguente fattura emessa per l’anticipazione di cui in 

premessa 

Fattura n. Data fattura Scadenza 
pagamento 

Euro (al netto 
dell’IVA) 

IVA Totale 

01 16.02.2021 16.03.2021 5.000,00 ----- 5.000,00 

autorizzandone, altresì, il pagamento. 

3. di dare atto che l’impegno di 178.251,53 si trova allocata come segue: 

– euro 173.251,53 sul capitolo 3398; 

– euro 5.000,00  sul capitolo 3398; 

che presentano la necessaria disponibilità. 

4. che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella parte 

narrativa, agli atti. 

5. che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare a cura del 

concessionario o committente ai sensi dell’art 17 ter del d.P.R. n. 633/1972. 

6. di dare atto che la presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai 

fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 

D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per l’attestazione di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento, il quale è pertanto immediatamente esecutivo. 

7. di dare atto che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei 

lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali e sulle somme restituite sono 

dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione. 

8. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Sindaco 

dott. Ing. Antonio Albi, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento. 

9. che tale atto dirigenziale sarà pubblicato, sul profilo internet del Comune Nocera Terinese, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 26/02/2021 
  
 
                                                        
                                                                 Responsabile del Sevizio Tecnico  
                                                                              IL SINDACO 
                                                                       ( Ing. Antonio Albi)               

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs 18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 02/03/2021 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario   
                                                                                     Francesco Cardamone 

                                     Decreto n. 1/2021                      
  
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line al n. ……., e rimane pubblicata per 15                        

( Quindici)  giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

 

 

                                                                                           
  

 


